
16 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2187   1

LEI Nº 220/15

DATA: 15/07/15

SÚMULA: Estabelece normativas gerais para o trata-

mento do idoso quando usuário do transporte coleti-

vo municipal.

A Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, 

aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte a seguinte:

LEI.

Art. 1º. Em vista dos preceitos constitucionais contemporâneos, 

especialmente o da Dignidade da Pessoa Humana e o da Igual-

dade, fica estabelecido o tratamento igualitário entre os cidadãos 

especialmente os idosos.

§ 1° - A disposição de assentos nos ônibus urbanos deve-se 

atentar ao estabelecido no caput deste artigo, não sendo possí-

vel nenhum tipo de diferença segregacionista.

§ 2° - Os idosos que se utilizarem de veículos do Transporte 

Público Coletivo poderão permanecer em qualquer poltrona, ain-

da que inexista marcação ou orientação sobre o tema fixado no 

veículo.

§ 3°- Qualquer norma da empresa prestadora de serviço que se 

oponha ao preceito dos parágrafos anteriores será considerada 

nula de pleno direito.

§ 4°- Considera-se idoso para os fins desta lei a pessoa com ida-

de igual ou superior a 60 (sessenta) anos, conforme estabeleci-

do no art. 1º da Lei Federal no 10.741 de 1º de Outubro de 2003.

Art. 2° - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que 

couber, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, contados da data 

de sua publicação. 

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei corre-

rão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplemen-

tadas se necessário. 

Art. 4º. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2015.

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  17 de Julho de 2015          Nº 2187

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito

Fernando Vanuchi Peppes
 Vereador (PMDB)

PORTARIA Nº 475/15

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que 

especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento protocolado em 09 de julho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, con-

forme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor RODRIGO 

LUIS DOS SANTOS, detentor do cargo de Operador de Usina e 

Transferência, lotado na Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 13 de julho de 2015, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE SU-

PRESSÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SER-

VIÇOS MÉDICOS SOB REGIME DE PLANTÃO PRO-

CESSO LICITATÓRIO Nº 106/2014- ID DO CONTRATO 

– N° 3040 SEQUÊNCIAL N° 3465

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 W. SILVA GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS EI-

RELI-ME

OBJETO: Este instrumento tem por objeto a supressão do con-

trato com a empresa especializada para prestação de serviços 

médicos sob-regime de plantão diário de 24 horas de clínico ge-



2     Boletim Oficial - nº 2187    16 de Julho de 2015
ral sete dias da semana e 16 horas diária de pediatria sete dias 

da semana, conforme especificado nos Edital e seus Anexos:

IT

EM

OBJETO QUA

NT.

UNID. VALOR MÁXI-

MO MENSAL

1 Contratação de Empresa Especializada para 

Prestação de Serviços Médicos sob regime de 

Plantão Diário de 24 horas de Clínico Geral e 16 

horas de Pediatria.

6 MESES R$ 169.000,00

Parágrafo - único: O valor a ser executado após a supressão a 

partir da de 11 de julho de 2015, será de R$ 104.796,00 (Cento e 

quatro mil setecentos e noventa e seis reais) mensais conforme 

cronograma apresentado pela contratada.

IT

EM

OBJETO QUA

NT.

UNID. VALOR GLOBAL 

DA SUPRESSÃO

1 Contratação de Empresa Especializada para 

Prestação de Serviços Médicos sob regime de 

Plantão Diário de 12 horas de Clínico Geral e 

12 horas de Pediatria.

149 DIAS R$ 318.413,00

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO: O prazo de vigência previsto 

na cláusula sexta do contrato original firmado pelas partes em 

10/06/2014, fica prorrogado por este termo aditivo de supressão 

até 09/12/2015 a contar de 11/07/2015, em conformidade com o 

art. 60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, 

inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste aditivo a 

apresentado na proposta do CONTRATADO, devidamente apro-

vada pelo CONTRATANTE, será suprimido ao valor global de R$ 

318.413,00 (Trezentos e dezoito mil quatrocentos e treze reais), 

e valor mensal a partir de 11/07/2015 é de R$ 104.796,00 (Cento 

e quatro mil setecentos e noventa e seis reais), conforme descri-

to no novo cronograma apresentado pela contratada. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta pror-

rogação será reconhecida contabilmente com a dotação orça-

mentária:

06.90.10.301.0007.0.690.3.3.71.34.00.00.00.00.00.(1235) fonte 

de recurso 1.000.

DATA: 10/07/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 106/2014 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES 

Prefeito
WAGNER CECILIO DA SILVA

Proprietário
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE ACRES-

CIMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID DO CONTRA-

TO – N° 2637 SEQUÊNCIAL N° 3468

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 DUCELI PANIZIO DOS SANTOS-ME

OBJETO: Este instrumento tem por objeto acrescentar 10 dias 

na prestação dos serviços de transporte escolar, por força do 

memorando n° 385/2015 realizado pela Secretaria Municipal de 

Educação, para transportar os alunos da rede em percurso rural 

e urbano pelo período de 06/07/2015 a 17/07/2015 perfazendo 

10 (dez) dias letivos.

Roteiro n° 01 Bairro Guarapava Vesper-

tino/Rural P/C. Procópio. Valor inicial em 

10/05/2013 R$ 2,70. 122 Km x 10 dias letivos 

= 1.220 Um mil duzentos e vinte Km x R$ 2,70 

= R$ 3.294,00 (Três mil duzentos e noventa e 

quatro reais) pelo período de 10 dias letivos.

Roteiro n° 16 Bairro do Hambú Matutino/

Rural P/Distrito de Congonhas. Valor inicial 

em 10/05/2013 R$ 2,79. 70 Km x 10 dias 

letivos = 700 setecentos Km x R$ 2,79 = R$ 

1.953,00 (Um mil novecentos e cinquenta e 

três reais) pelo período de 10 dias letivos.

DO PRAZO: O presente termo aditivo terá vigência até 

31/12/2015 a contar de 06/07/2015, em conformidade com o art. 

60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso 

II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DO PREÇO: O valor global a ser pago pelo período de 10 dias 

letivos a contar de 06/07 a 17/07/2015 nas linhas acima é de R$ 

5.247,00 (Cinco mil duzentos quarenta e sete reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.09.0.409.3.3.90.39.00.00.00.00.(0156) fonte de recurso 

3107.

DATA: 06/07/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
DULCELI PANIZIO DOS SANTOS

Proprietária
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE ACRES-

CIMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID DO CONTRA-

TO – N° 2632 - SEQUÊNCIAL N° 3278

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO



16 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2187   3
                 SANCHES E SANCHES S/S LTDA

OBJETO: Este instrumento tem por objeto acrescentar 10 dias 

na prestação dos serviços de transporte escolar, por força do 

memorando n° 385/2015 realizado pela Secretaria Municipal de 

Educação, para transportar os alunos da rede em percurso rural 

e urbano pelo período de 06/07/2015 a 17/07/2015 perfazendo 

10 (dez) dias letivos.

Roteiro n° 24 – Bairro Jerusalém Noturno/Rural P/C. 

Procópio. 71 km dia. Valor inicial em 10/05/2013 R$ 

2,57. 71 Km x 10 dias letivos = 710 Setecentos e dez 

Km x R$ 2,57 = R$ 1.838,90 (Um mil oitocentos e trin-

ta e oito reais e noventa centavos) pelo período de 

10 dias letivos.

Roteiro n° 25 – Bairro Jerusalém Matutino/Rural. 50 

Km dia. Valor inicial em 10/05/2013 R$ 2,59. 50 Km x 

10 dias letivos = 500 Quinhentos Km x R$ 2,59 = R$ 

1.295,00 (Um mil duzentos e noventa e cinco reais) 

pelo período de 10 dias letivos.

DO PRAZO: O presente termo aditivo terá vigência até 

31/12/2015 a contar de 06/07/2015, em conformidade com o art. 

60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso 

II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DO PREÇO: O valor global a ser pago pelo período de 10 dias 

letivos a contar de 06/07 a 17/07/2015 nas linhas acima é de R$ 

3.133,00 (Três mil cento e trinta e três reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.09.0.409.3.3.90.39.00.00.00.00.(0156) fonte de recurso 

3107.

DATA: 06/07/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
ROBERTO APARECIDO SANCHES

Proprietário
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO QUINTO TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO 

DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PRO-

CESSO LICITATÓRIO Nº 104/2013- ID DO CONTRATO 

– N° 2683 SEQUÊNCIAL N° 3473

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 VIAÇÃO CRISTO REI – EIRELI - ME

OBJETO: Este instrumento tem por objeto acrescentar 10 dias 

na prestação dos serviços de transporte escolar, por força do 

memorando n° 385/2015 realizado pela Secretaria Municipal de 

Educação, para transportar os alunos da rede em percurso rural 

e urbano pelo período de 06/07/2015 a 17/07/2015 perfazendo 

10 (dez) dias letivos.

Roteiro n° 01 Faz. Sta. Izabel Matutino 

P/C. Procópio. Valor inicial em 10/05/2013 

R$ 4,00. 104 Km dia x 10 dias letivos = 

1.040 Um mil e quarenta Km x R$ 4,00 = 

R$ 4.160,00 (Quatro mil cento e sessenta) 

pelo período de 10 dias letivos. 

Roteiro n° 02 Bairro Pedregulho Matutino/Ru-

ral P. Distrito de Congonhas. Valor inicial em 

10/05/2013 R$ 3,90. 117 Km dia x 10 dias le-

tivos = 1.170 Um mil cento e setenta Km x R$ 

3,90 = R$ 4.563,00 ( Quatro mil quinhentos e 

sessenta e três reais) pelo período de 10 dias 

letivos.

DO PRAZO: O presente termo aditivo terá vigência até 

31/12/2015 a contar de 06/07/2015, em conformidade com o art. 

60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso 

II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DO PREÇO: O valor global a ser pago pelo período de 10 dias 

letivos a contar de 06/07 a 17/07/2015 nas linhas acima é de R$ 

8.723,00 (Oito mil setecentos e vinte e três reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.09.0.409.3.3.90.39.00.00.00.00.(0156) fonte de recurso 

3107.

DATA: 06/07/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 104/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
EZEQUIEL PACHECO

Procurador
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO DE ACRESCI-

MO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID DO CONTRA-

TO – N° 2636 SEQUÊNCIAL N° 3469

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 JAIRO ALVES ANSELMO TRANSPORTES - ME

OBJETO: Este instrumento tem por objeto acrescentar 10 dias 

na prestação dos serviços de transporte escolar, por força do 

memorando n° 385/2015 realizado pela Secretaria Municipal de 

Educação, para transportar os alunos da rede em percurso rural 

e urbano pelo período de 06/07/2015 a 17/07/2015 perfazendo 

10 (dez) dias letivos.



4     Boletim Oficial - nº 2187    16 de Julho de 2015
Roteiro n° 06 Distrito de Congonhas Matuti-

no/ P/C.Procópio. 35 Km dia. Valor inicial em 

10/05/2013 R$ 2,57. 35 Km x 10 dias letivos 

= 350 trezentos e cinquenta Km x R$ 2,57 

= R$ 899,50 (Oitocentos e noventa e nove 

reais e cinquenta centavos) pelo período de 

10 dias letivos.

Roteiro n° 08 Distrito de Congonhas Noturno/ 

P/C. Procópio. 38 Km dia. Valor inicial em 

10/05/2013 R$ 3,71. 38 Km x 10 dias letivos 

= 380 trezentos e oitenta Km x R$ 3,71 = R$ 

1.409,80 (Um mil quatrocentos e nove reais 

e oitenta centavos) pelo período de 10 dias 

letivos.

Roteiro n° 18 Bairros Urbano Matutino/ 

C. Procópio. 30 Km dia. Valor inicial em 

10/05/2013 R$ 3,74. 30 Km x 10 dias letivos 

= 300 trezentos Km x R$ 3,74 = R$ 1.122,00 

(Um mil cento e vinte e dois reais) pelo perío-

do de 10 dias letivos.

Roteiro n° 19 Bairros Urbano Vespertino 

C. Procópio. 30 Km dia. Valor inicial em 

10/05/2013 R$ 3,71. 30 Km x 10 dias letivos 

= 300 Trezentos Km x R$ 3,71 = R$ 1.113,00 

(Um mil cento e treze reais) pelo período de 

10 dias letivos.

Roteiro n° 20 Bairros Urbano Noturno/ 

C. Procópio. 30 Km dia. Valor inicial em 

10/05/2013 R$ 3,71. 30 Km x 10 dias letivos 

= 300 Trezentos Km x R$ 3,71 = R$ 1.113,00 

(Um mil cento e treze reais) pelo período de 

10 dias letivos.

DO PRAZO: O presente termo aditivo terá vigência até 

31/12/2015 a contar de 06/07/2015, em conformidade com o art. 

60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso 

II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DO PREÇO: O valor global a ser pago pelo período de 10 dias 

letivos a contar de 06/07 a 17/07/2015 nas linhas acima é de R$ 

5.657,30 (Cinco mil seiscentos e cinquenta  e sete reais e trinta 

centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.09.0.409.3.3.90.39.00.00.00.00.(0156) fonte de recurso 

3107.

DATA: 06/07/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
JAIRO ALVES ANSELMO

Proprietário
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO SEXTO TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO 

DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PRO-

CESSO LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID DO CONTRATO – 

N° 2635 SEQUÊNCIAL N° 3472

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 VIAÇÃO CRISTO REI – EIRELI - ME

OBJETO: Este instrumento tem por objeto acrescentar 10 dias 

na prestação dos serviços de transporte escolar, por força do 

memorando n° 385/2015 realizado pela Secretaria Municipal de 

Educação, para transportar os alunos da rede em percurso rural 

e urbano pelo período de 06/07/2015 a 17/07/2015 perfazendo 

10 (dez) dias letivos.

Roteiro n°. 09 Bairro Pedregulho Matuti-

no/Rural P/C. Procópio. Valor inicial em 

10/05/2013 R$ 3,70. 112 Km dia x 10 dias 

letivos = 1.120  Um mil cento e vinte Km x 

R$ 3,70 = R$ 4.144,00   (Quatro mil cento e 

quarenta e quatro reais) pelo período de 10 

dias letivos.

Roteiro n°. 10 Bairro Jerusalém Matutino/Ru-

ral P/C. Procópio. Valor inicial em 10/05/2013 

R$ 3,70. 120 Km dia x 10 dias letivos = 

1.200 Um mil e duzentos Km x R$ 3,70 = R$ 

4.440,00 (Quatro mil quatrocentos e quaren-

ta reais) pelo período de 10 dias letivos. 

Roteiro n°. 14 Faz. Alice Matutino/Rural P/C. 

Procópio. Valor inicial em 10/05/2013 R$ 

3,70. 158 Km dia x 10 dias letivos = 1.580 

Um mil quinhentos e oitenta Km x R$ 3,70 = 

R$ 5.846,00 (Cinco mil oitocentos e quarenta 

e seis reais) pelo período de 10 dias letivos. 

Roteiro n°. 15 Água Limpa Matutino/Rural 

P/C. Procópio. Valor inicial em 10/05/2013 

R$ 3,70.  142 Km dia x 10 dias letivos = 1.420 

Um mil quatrocentos e vinte Km x R$ 3,70 = 

R$ 5.254,00 (Cinco mil duzentos e cinquenta 

e quatro) pelo período de 10 dias letivos.

Roteiro n° 21 Bairro do Veado Matutino/Ru-

ral P/C. Procópio. Roteiro. Valor inicial em 

10/05/2013 R$ 3,70.  98 Km dia x 10 dias leti-

vos = 980 Novecentos e oitenta Km x R$ 3,70 

= R$ 3.626,00 (Três mil seiscentos e vinte e 

seis reais) pelo período de 10 dias letivos.

Roteiro n°. 26 Roteiros Eventuais-Atividades 

Extraclasse Substituição de Frota Municipal. 

Valor inicial em 10/05/2013 R$ 3,80.  150 Km 

dia x 10 dias letivos = 1.500 Um mil e qui-

nhentos Km x R$ 3,80 = R$ 5.700,00 (Cinco 

mil e setecentos reais) pelo período de 10 

dias letivos.

DO PRAZO: O presente termo aditivo terá vigência até 

31/12/2015 a contar de 06/07/2015, em conformidade com o art. 

60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso 

II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DO PREÇO: O valor global a ser pago pelo período de 10 dias 

letivos a contar de 06/07 a 17/07/2015 nas linhas acima é de R$ 

29.010,00 (Vinte e nove mil e dez reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.09.0.409.3.3.90.39.00.00.00.00.(0156) fonte de recurso 

3107.

DATA: 06/07/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
EZEQUIEL PACHECO

Procurador
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO DE ACRÉS-

CIMO DO CONTRATO N° 29/2013 DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PROCESSO LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID 



16 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2187   5
DO CONTRATO – N° 2633 SEQUÊNCIAL N° 3467

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                FERNANDO GONÇALVES DA SILVA - TRANSPORTES

OBJETO: Este instrumento tem por objeto acrescentar 10 dias 

na prestação dos serviços de transporte escolar, por força do 

memorando n° 385/2015 realizado pela Secretaria Municipal de 

Educação, para transportar os alunos da rede em percurso rural 

e urbano pelo período de 06/07/2015 a 17/07/2015 perfazendo 

10 (dez) dias letivos.

Roteiro n°02 Água Limpa Noturno/Rural 

P/C. Procópio. 100 km dia. Valor inicial em 

10/05/2013 R$ 2,49. 100 Km x 10 dias leti-

vos = 1.000 mil Km x R$ 2,49 = R$ 2.490,00 

(Dois mil quatrocentos e noventa reais) pelo 

período de 10 dias letivos.

Roteiro n° 03 Faz. Tangará Matutino/Rural 

P/C. Procópio. 90 Km dia. Valor inicial em 

10/05/2013 R$ 2,80. 90 Km x 10 dias letivos = 

900 novecentos  Km x R$ 2,80 = R$ 2.520,00 ( 

Dois mil quinhentos e vinte reais) pelo período 

de 10 dias letivos.

Roteiro n°13 Faz. Tambolim Vespertino/Ru-

ral P/C. Procópio. 136 Km dia. Valor inicial 

em 10/05/2013 R$ 2,67. 136 Km x 10 dias 

letivos = 1360 um mil trezentos e sessenta 

Km x R$ 2,67 = R$ 3.631,20 (Três mil seis-

centos e trinta e um reais e vinte centavos) 

pelo período de 10 dias letivos.

Roteiro n° 07 Distrito de Congonhas Vesperti-

no P/C. Procópio. 32 km dia. Valor inicial em 

10/05/2013 R$ 2,56. 32 km x 10 dias letivos 

= 320 Km x R$ 2,56 = R$ 819,20 (Oitocen-

tos e dezenove reais) pelo período de 10 dias 

letivos.

DO PRAZO: O presente termo aditivo terá vigência até 

31/12/2015 a contar de 06/07/2015, em conformidade com o art. 

60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso 

II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DO PREÇO: O valor global a ser pago pelo período de 10 dias 

letivos a contar de 06/07 a 17/07/2015 nas linhas acima é de R$ 

9.460,40 (Nove mil quatrocentos e sessenta reais e quarenta 

centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.09.0.409.3.3.90.39.00.00.00.00.(0156) fonte de recurso 

3107.

DATA: 06/07/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
FERNANDO GONÇALVES DA SILVA

Proprietário
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO DE ACRESCI-

MO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID DO CONTRA-

TO – N° 2634 SEQUÊNCIAL N° 3470

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 HP TRANSPORTE LTDA-ME

OBJETO: Este instrumento tem por objeto acrescentar 10 dias 

na prestação dos serviços de transporte escolar, por força do 

memorando n° 385/2015 realizado pela Secretaria Municipal de 

Educação, para transportar os alunos da rede em percurso rural 

e urbano pelo período de 06/07/2015 a 17/07/2015 perfazendo 

10 (dez) dias letivos.

Roteiro n° 05 Bairro Beija Flor Noturno/Ru-

ral/Distrito de Congonhas. Valor inicial em 

10/05/2013 R$ 2,89. 71 Km dia x 10 dias 

letivos = 710 Setecentos e dez Km x R$ 

2,89 = R$ 2.051,90 (Dois mil cinquenta e 

um reais e noventa  centavos) pelo período 

de 10 dias letivos.

Roteiro n° 11 Faz. Santa Maria Matutino/Ru-

ral P/C. Procópio. Valor inicial em 10/05/2013 

R$ 1,87. 186 Km dia x 10 dias letivos = 1.860 

Um mil oitocentos e sessenta Km x R$ 1,87 = 

R$ 3.478,20 (Três mil quatrocentos e setenta 

e oito reais e vinte centavos) pelo período de 

10 dias letivos.

Roteiro n° 22 Bairro Com-Cristo Corte de 

Pedra Matutino/Rural P/C. Procópio. Valor 

inicial em 10/05/2013 R$ 2,84. 60 Km dia 

x 10 dias letivos = 600 Seiscentos Km x R$ 

2,84 = R$ 1.704,00 (Um mil setecentos e 

quatro reais) pelo período de 10 dias leti-

vos.

Roteiro n° 23 Bairro São Luiz Noturno/Rural 

P/C. Procópio. Valor inicial em 10/05/2013 R$ 

1,99. 68 Km dia x 10 dias letivos = 680 Seis-

centos e oitenta Km x R$ 1,99 = R$ 1.353,20 

(Um mil trezentos e cinquenta e três reais e 

vinte centavos) pelo período de 10 dias letivos.

DO PRAZO: O presente termo aditivo terá vigência até 

31/12/2015 a contar de 06/07/2015, em conformidade com o art. 

60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso 

II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DO PREÇO: O valor global a ser pago pelo período de 10 dias 

letivos a contar de 06/07 a 17/07/2015 nas linhas acima é de 

R$ 8.587,30 (Oito mil quinhentos e oitenta e sete reais e trinta 

centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.09.0.409.3.3.90.39.00.00.00.00.(0156) fonte de recurso 

3107.

DATA: 06/07/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
MARIA JOSÉ GUILHEN PANIZIO

Proprietária
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico



6     Boletim Oficial - nº 2187    16 de Julho de 2015

EXTRATO DO CONTRATO N° 61/2015 CONCESSÃO 

DE DIREITO REAL DE USO DE TERRENO URBANO 

PARA IMPLANTAÇÃO DE ATIVIDADE COMERCIAL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 110/2015 CONCORRÊN-

CIA PÚBLICA/ALIENAÇÃO N° 002/2015- ID DO CON-

TRATO – N° 3466

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 RS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA EPP

OBJETO: O Imóvel que constitui o objeto do presente compro-

misso é uma área de terra a ser cedida ao uso, com encargos e 

cláusula de reversão, para a finalidade específica de servir para 

a instalação de atividade de comércio ou de serviço que aten-

da as condições mínimas exigidas neste edital, sendo o terreno 

constituído pela Matrícula n° 17.901 do 2° Cartório de Registro 

de Imóveis desta Comarca. Lote 1-C da Quadra 281 Medindo 

1.660,83 m² de propriedade do município de Cornélio Procópio-

-PR.

TERMO DE DOAÇÃO DE IMÓVEL COM ENCARGOS: Tem, 

entre si, justo e contratado o presente compromisso de cessão 

que se regerá pelas cláusulas e condições constantes deste ins-

trumento, bem como decorrentes das disposições contidas na 

lei Federal 8.666/93, artigo 17º, §§ 4º e 5º, Lei Municipal nº 681 

de 2011 e no Edital de Concorrência Pública nº. 002/2015 ra-

zão porque todos os seus termos ficam fazendo parte integrante 

deste, como se aqui estivessem transcritos.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula quinta do 

termo original firmado pelas partes em 14/07/2015, terá sua vi-

gência até 13/07/2025 a contar de 14/07/2015, em conformidade 

com o Art. 9° da Lei Complementar n° 24/2015, e demais dispo-

sitivos legais aplicáveis quanto ao prazo de concessão, podendo 

ser prorrogado conforme prevê o Art. 9° da citada Lei Comple-

mentar n° 24/2015.

DO PREÇO: A avaliação do referido imóveis se deu pelo valor 

global de R$ R$ 377.838,82 (Trezentos e setenta e sete mil oito-

centos e trinta e oito reais e oitenta e dois centavos).

DATA: 14/07/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 110/2015

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

EMÍLIO MARTINS BOTELHO FILHO
Sócio Administrador

VANESSA GOMES FERNANDES
Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO N° 62/2015 AQUISIÇÃO 

DE KIT MANICURE E CANETAS PERSONALIZADAS 

PARA CAMPANHA - HEPATITES VIRAIS PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 132/2015 PREGÃO PRESENCIAL N° 

64/2015- ID DO CONTRATO – N° 3474

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

     SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO: Este contrato tem por objeto a aquisição de 5.000 kits 

manicure personalizados e 5.000 canetas personalizadas para 

custeio de ações de prevenção e diagnóstico das hepatites virais 

que serão realizadas pelos profissionais de saúde dos serviços 

públicos deste município, a pedido do secretário de saúde. Após 

analise orçamentária, será adquirido apenas 2.500 kits manicu-

re e 5.000 canetas, conforme especificações contidas no Edital, 

Anexos e Termo de Referência.

IT

EM

ESPECIFICAÇÃO UN QUA

NT

VAL.UN

1 KIT MANICURE (CAMPANHA HEPATITES VIRAIS) CON-

TENDO 01 ESTOJO + 01 CORTADOR DE UNHA + 01 

ALICATE DE CUTÍCULAS + 01 TESOURA PEQUENA + 01 

LIXA. PERSONALIZADO COM O LOGO DA PREFEITURA 

+ CAMPANHA HEPATITES VIRAIS 2015.

UN 2500 R$ 9,75

2 CANETA PERSONALIZADA CAMPANHA HEPATITES VI-

RAIS 2015. CANETA PERSONALIZADA COM O LOGO DA 

PREFEITURA + CAMPANHA HEPATITES VIRAIS 2015.

UN 5000 R$ 1,18

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sexta do 

contrato original firmado pelas partes em 16/06/2015, terá sua 

vigência até 15/10/2015, podendo ser prorrogado em conformi-

dade com o art. 60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° 

e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DO PREÇO: O preço para a aquisição dos objetos deste contra-

to é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente 

aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de 

R$29.700,00 (Vinte e nove mil setecentos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 

contratação serão reconhecidas contabilmente com dotações 

orçamentárias:

06.46.0.646.3.3.90.32.00.00.00.00.(0401) fonte de recurso 

0497;

06.46.0.646.3.3.90.32.00.00.00.00.(3497) fonte de recurso 



16 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2187   7
3497.

DATA: 16/07/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 132/2015

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
SANDRA REGINA ALINO DA SILVA

Sócio Administradora
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

AVISO DE ERRATA DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2015

PROCESSO Nº 135/2015

Por força da AUTO - TUTELA derivada do PRINCÍPIO DA SE-

GURANÇA JURÍDICA, SUPREMACIA DO INTERESSE PÚBLI-

CO e demais dispositivos pertinentes, este Departamento de 

Licitação, apresenta a “ERRATA” face “VIII - DO PREÇO”.

Onde se lê:

VIII - DO PREÇO

Art. 7º - O valor máximo estimado para esta contratação é de R$ 

171.627,55 (Cento e setenta e um mil seiscentos e vinte e sete 

reais e cinquenta e cinco centavos).

Leia se:

Art. 7º - O valor máximo estimado para esta contratação é de R$ 

1.031.666,88 (Um milhão trinta e um mil seiscentos e sessenta e 

seis reais e oitenta centavos).

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007-

8013 ou através do e-mail: licitacaopmcp@gmail.com.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 17 de julho de 2015.
KELLY JAQUELINE SOUZA NEVES
Presidente da Comissão de Licitação

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 006/2015

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº 484/09.           

Em reunião extraordinária realizada no dia 15 de julho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o repasse das doações á entidade Associação 

Musicarte de Apoio e Incentivo Cultural, através do Fundo Mu-

nicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no valor de 

R$2.300,00 (dois mil e trezentos reais).

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua homologa-

ção e publicação.

Cornélio Procópio, 15 de julho de 2015.
IRINEU JUN YABUSHITA

PRESIDENTE DO CMDCA

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 007/2015

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº 484/09.           

Em reunião extraordinária realizada no dia 15 de julho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o repasse das doações á entidade Associação 

Casa de Emaús, através do Fundo Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, no valor de R$5.205,20 (cinco mil, 

duzentos e cinco reais e vinte centavos).

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua homologa-

ção e publicação.

Cornélio Procópio, 15 de julho de 2015.
IRINEU JUN YABUSHITA

PRESIDENTE DO CMDCA

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 008/2015

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº 484/09.           

Em reunião extraordinária realizada no dia 15 de julho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o repasse das doações á entidade Espaço Jovem 

Evolução, através do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente, no valor de R$7.843,82 (sete mil, oitocentos e 

quarenta e três reais e oitenta e dois centavos).

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua homologa-

ção e publicação.

Cornélio Procópio, 15 de julho de 2015.
IRINEU JUN YABUSHITA

PRESIDENTE DO CMDCA



8     Boletim Oficial - nº 2187    16 de Julho de 2015
RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 009/2015

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº 484/09.           

Em reunião extraordinária realizada no dia 15 de julho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o repasse das doações á entidade Lar São Vicen-

te de Paula, através do Fundo Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente, no valor de R$1.000,000 (um mil reais).

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua homologa-

ção e publicação.

Cornélio Procópio, 15 de julho de 2015.
IRINEU JUN YABUSHITA

PRESIDENTE DO CMDCA

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 010/2015

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº 484/09.           

Em reunião extraordinária realizada no dia 15 de julho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o repasse das doações á entidade Associação 

dos Amigos da Equoterapia, através do Fundo Municipal dos Di-

reitos da Criança e do Adolescente, no valor de R$1.500,000 

(um mil e quinhentos reais).

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua homologa-

ção e publicação.

Cornélio Procópio, 15 de julho de 2015.
IRINEU JUN YABUSHITA

PRESIDENTE DO CMDCA

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 011/2015

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº 484/09.           

Em reunião extraordinária realizada no dia 15 de julho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o pedido de recursos oriundos do Fundo Mu-

nicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente á Associação 

Musicarte de Apoio e Incentivo Cultural, no valor de R$8.000,00 

(oito mil reais), conforme apresentação do Plano de Trabalho e 

Plano de Aplicação na plenária do CMDCA.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua homologa-

ção e publicação.

Cornélio Procópio, 15 de julho de 2015.
IRINEU JUN YABUSHITA

PRESIDENTE DO CMDCA

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 923/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07,08 e 09 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 924/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes 



16 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2187   9
Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veículo ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 925/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 07 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 926/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h0min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 927/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07,08 e 09 de julho de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR



10     Boletim Oficial - nº 2187    16 de Julho de 2015
Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 4460.

Gabinete do Prefeito, 07 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 928/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de julho de 2015.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 08 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 926/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h0min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 08 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 930/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 08 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 931/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 



16 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2187   11
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08,09 e 10 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veículo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 08 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 932/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de julho de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Micro-ônibus AYQ 

4460.

Gabinete do Prefeito, 08 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 933/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 08 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 934/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min



12     Boletim Oficial - nº 2187    16 de Julho de 2015
Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Gol placa AXQ 2674. 

Gabinete do Prefeito, 08 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 935/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2015.
 APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 936/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 e 12 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba-PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 937/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h0min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15



16 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2187   13
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 938/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13,14,15,16 e 17 de julho de 2015.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min, 06h00min, 

06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais)

Destino: Congonhinhas- PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 939/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13,14,15,16 e 17 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min, 06h00min, 

06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2015. 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 940/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2015. 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 941/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 



14     Boletim Oficial - nº 2187    16 de Julho de 2015
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13,14,15,16 e 17 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 09 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 942/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 10 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 943/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 10 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 944/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



16 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2187   15
Departamento: Saúde

Dias: 11 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Ambulância  placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 10 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 945/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 946/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 00h0min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba-PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 947/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Gol placa AXQ 2674.



16     Boletim Oficial - nº 2187    16 de Julho de 2015
Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2015.

APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 948/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 949/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 00h00min 

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 10 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 950/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 e 16 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais). 

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 951/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



16 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2187   17
Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 952/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Gol placa APP 9409. 

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 953/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 e 15 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quarenta reais).

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Ambulância placa AXQ 2677. 

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 954/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12,13 e 14 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)



18     Boletim Oficial - nº 2187    16 de Julho de 2015
Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 955/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de julho de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 956/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Palio  placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 13 de Julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 957/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Kombi placa ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 958/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-



16 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2187   19
ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Maycon Cristiano Teixeira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 E 17 de julho de 2015.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo veiculo Kombi placa (171) AWW 4060.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 959/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 960/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de julho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

ATOS DO LEGISLATIVO
RESOLUÇÃO Nº. 006/2015

DATA: 01/07/2015

SÚMULA: Altera o art. 143 da Resolução 01/1991 (Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Cornélio Procópio – PR).

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

que lhe confere o inciso IV do art. 21 da Lei Orgânica Municipal 

c/c o inciso IV do art. 39 do Regimento Interno desta Casa, faz 

saber que o Plenário aprovou e fica promulgada a seguinte Re-

solução:

 Art. 1°. Fica alterada a redação do art. 143 da Resolu-

ção nº 01/1991 para constar a seguinte redação:



20     Boletim Oficial - nº 2187    16 de Julho de 2015
 “Art. 143 - As sessões da Câmara serão realizadas no 

recinto destinado ao seu funcionamento, podendo ser realizadas 

em outro local, desde que decidido pelo Plenário, respeitando-se 

um prazo de 60 dias de antecedência e após ampla divulgação.” 

 Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE JULHO DE 2015.
ANGELICA CARVALHO O. DE MELLO

Presidente
FERNANDO VANUCHI PEPPES

Vice Presidente
RAFAEL HADDAD MANFIO 

1º Secretário
LUIS CARLOS AMÂNCIO

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº. 008/2015

DATA: 15/07/2015

SÚMULA:  Cria Comissão Especial para AVALIAÇÃO E ANALI-

SE DE DOCUMENTOS PÚBLICOS, para proceder estudos no 

Pregão Presencial nº. 041/2014.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, no uso da atri-

buição que lhe confere o artigo 50, do Regimento Interno, faz 

saber que o Plenário aprovou e fica promulgada a seguinte Re-

solução: 

 Art. 1°. Fica criada Comissão Especial para Avaliação e 

Analise de Documentos Públicos para proceder estudos no Pre-

gão Presencial  nº. 041/14.

 Art. 2º. A Comissão será formada pelos seguintes ve-

readores: 

•  Presidente: Luiz Carlos Amâncio

•  Relator      : Bruno Luis Magalhães

•  Membros  : Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

                   : Élio José Janoni

                         : Rodrigo Marconcin 

Art. 3º. A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para a 

apresentação dos relatórios.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições anteriores.

           SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE JULHO DE 2015.
ANGELICA CARVALHO O. DE MELLO

Presidente
FERNANDO VANUCHI PEPPES                           

Vice Presidente

 RAFAEL HADDAD MANFIO                                                
1º Secretário

LUIZ CARLOS AMÂNCIO                        
2º Secretário

ATO ADMINISTRATIVO N° 041/15

A Presidente da Câmara Municipal de Cornélio

Procópio, Estado do Paraná, ANGÉLICA CARVALHO OLCHA-

NESKI DE MELLO, usando de suas prerrogativas regimentais,

RESOLVE:

Nomear RAFAEL ERNANI CABRAL BROCHER,

RG 4.074.058, CPF 004.728.159-62, residente e domiciliado 

nesta cidade de Cornélio Procópio na rua Rodolfo Albino, 286 

Conjunto Taurus, para ocupar Função Gratificada de Encarrega-

do de Patrimônio no âmbito da Câmara Municipal a partir de 01 

de Julho de 2015, nos termos do que dispõe a Lei Complemen-

tar 026/2015 e em consonância com a Lei Complementar n°.

172/2011.

Cornélio Procópio, 07 de julho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Presidente

ATO ADMINISTRATIVO Nº 043/15

A Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado 

do Paraná, ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, 

usando de suas prerrogativas regimentais, 

R E S O L V E:

Conceder à servidora desta Casa de Leis, Michelle Lamare Pi-

menta, 30 (trinta) dias de férias, correspondentes ao período de 

11/06/2014 a 10/06/2015, a partir de 06/07/2015, sendo 10 (dez) 

dias convertidos em abono pecuniário, conforme artigo 180 §1º 

do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Cornélio Pro-

cópio.

Cornélio Procópio, 16 de julho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Presidente

Retificação – Ref. Publicação no BOM 2180 de 25 de 

junho de 2015

Onde se lê:

Compra Direta nº 019/2015 – Autorizo e ratifico a despesa, 

emissão de empenho e a Dispensa de Licitação, em favor da 

empresa: MAFUD LIMA LTDA ME - CNPJ 80.194.756/0001-58, 

referente a compra de mesa de som, perfazendo um valor total 



16 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2187   21
de R$ 3.570,00 (três mil e quinhentos e setenta reais), em con-

formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com 

base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 25 de junho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

Leia-se:

Compra Direta nº 020/2015 – Autorizo e ratifico a despesa, 

emissão de empenho e a Dispensa de Licitação, em favor da 

empresa: MAFUD LIMA LTDA ME - CNPJ 80.194.756/0001-58, 

referente a compra de mesa de som, perfazendo um valor total 

de R$ 3.570,00 (três mil e quinhentos e setenta reais), em con-

formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com 

base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 25 de junho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

Retificação – Ref. Publicação no BOM 2182 de 02 de 

julho de 2015

Onde se lê:

Compra Direta nº 025/2015 – Autorizo e ratifico a despesa, emis-

são de empenho e a Dispensa de Licitação, em favor da em-

presa: SUPER PLANALTO DE CORNELIO PROCOPÍO - CNPJ 

19.156.098/0002-80, referente a compra de material de copa e 

cozinha, perfazendo um valor total de R$ 1.696,99 (um mil seis-

centos e noventa e seis reais e noventa e nove centavos), em 

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, 

com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 02 de julho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

Leia-se:

Compra Direta nº 021/2015 – Autorizo e ratifico a despesa, emis-

são de empenho e a Dispensa de Licitação, em favor da em-

presa: SUPER PLANALTO DE CORNELIO PROCOPÍO - CNPJ 

19.156.098/0002-80, referente a compra de material de copa e 

cozinha, perfazendo um valor total de R$ 1.696,99 (um mil seis-

centos e noventa e seis reais e noventa e nove centavos), em 

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, 

com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 02 de julho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

Compra Direta nº 022/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispen-

sa de Licitação, em favor da empresa: CLAUDEMIR DAINEZI – 

CORNÉLIO PROCÓPIO - CNPJ 07.495.392/0001-56, referente 

a serviços elétricos, perfazendo um valor total de R$ 550,00 (qui-

nhentos e cinqüenta reais), em conformidade com o art. 26 da 

Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 09 de julho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

Compra Direta nº 023/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 

de Licitação, em favor da empresa: Publis Informática e Sistema 

Ltda –CNPJ 09.273.960/0001-08, referente a Sistema de Proto-

colo, perfazendo um valor total de R$ 7.800,00 (sete mil e oito-

centos reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e 

suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 14 de julho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

Compra Direta nº 024/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispen-

sa de Licitação, em favor da empresa: Pneus Procopense Ltda 

–CNPJ 05.695.513/0001-88, referente a compra de 04 (quatro) 

pneus, 04 (quatro) válvulas, 04 (quatro) balanceamentos e 04 

(quatro) alinhamentos, perfazendo um valor total de R$ 1.164,00 

(um mil cento e sessenta e quatro reais), em conformidade com 

o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 

24, inciso II.

Cornélio Procópio, 14 de julho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

Compra Direta nº 025/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 

de Licitação, em favor da empresa: Thais Sales da Rocha Dias 

–CNPJ 10.193.475/0001-03, referente a contratação de serviço 

de funilaria, perfazendo um valor total de R$ 2.507,00 (dois mil 

quinhentos e sete reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 

8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 16 de julho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE



22     Boletim Oficial - nº 2187    16 de Julho de 2015

Compra Direta nº 026/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 

de Licitação, em favor da empresa: Adilson Tozetti de Gois – 

CNPJ 12.031.512/0001-02, referente a contratação de serviço 

de marcenaria, perfazendo um valor total de R$ 615,00 (seis-

centos e quinze reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 

8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 16 de julho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

CONCESSÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 24-06-

2015 a 13-07-2015

Empenho nº. 231

Vereador: Rafael Haddad Manfio

Cargo: Vereador

Data: Ida 29/06/2015 retorno 01/07/2015

Valor das Diárias: R$ 690,00

Destino: Curitiba – PR

Empenho nº. 233

Funcionário: Rafael Ernani Cabral Brocher

Cargo: Advogado

Data: Ida 29/06/2015 retorno 29/06/2015

Valor das Diárias: R$ 100,00

Destino: Londrina – PR

Empenho nº. 234

Vereador: Vanildo Felipe Sotero

Cargo: Vereador

Data: Ida 01/07/2015 retorno 03/07/2015

Valor das Diárias: R$ 1.300,00

Destino: Brasília – DF

Empenho nº. 235

Vereador: Bruno Luis Magalhães dos Santos

Cargo: Vereador

Data: Ida 01/07/2015 retorno 03/07/2015

Valor das Diárias: R$ 1.300,00

Destino: Brasília – DF

Empenho nº. 236

Vereador: Élio José Janoni

Cargo: Vereador

Data: Ida 01/07/2015 retorno 03/07/2015

Valor das Diárias: R$ 1.300,00

Destino: Brasília – DF

Empenho nº. 237

Vereador: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Cargo: Presidente

Data: Ida 01/07/2015 retorno 03/07/2015

Valor das Diárias: R$ 1.300,00

Destino: Brasília – DF

Empenho nº. 238

Funcionário: Rafael Ernani Cabral Brocher

Cargo: Advogado

Data: Ida 30/06/2015 retorno 30/06/2015

Valor das Diárias: R$ 100,00

Destino: Londrina – PR



16 de Julho de 2015   Boletim Oficial - nº 2187   23



24     Boletim Oficial - nº 2187    16 de Julho de 2015


		2015-07-17T17:21:20-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




